４あ教給第 130-1号

令和５年２月３日

 保護者の皆様へ

あ ま 市 長 村上 浩司

あま市教育長 松永 裕和

令和５年度以降の学校給食費及び保護者負担額の改定について（通知）

 日頃は、あま市学校給食事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、現在の学校給食費は平成２８年４月に改定し、以降７年間改定を行わず、献立

の工夫などにより、児童生徒の皆様へ質・量・栄養バランスを保った給食の提供に努め

てまいりましたが、昨今の食材価格高騰のため、給食費をこのまま据え置くことは、質

や量の低下を招く恐れがあり、適正な給食提供の維持が困難となってまいりました。

 引き続き適正な給食が提供できるよう、あま市立学校給食センター運営委員会の審議

結果を踏まえ、下記のとおり学校給食費を改定することが決定しました。また、この改

定に伴い、保護者の皆様にご負担いただく金額も見直しましたので通知いたします。

 今後も、児童生徒の皆様に、栄養バランスのとれたおいしい給食の提供に努めてまい

りますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

記

○ 改定時期   令和５年４月分から

○ 改定後の給食費と保護者負担額

◆小学生（児童）                        【１人１食当り】

項目 現行 改定後 （差額）

給 食 費 ① ２６０円 ２９０円 ＋30円

市 補 助 額 ② １０円 １０円

保護者負担額 ①-② ２５０円 ２８０円 ＋30円

◆中学生（生徒）                        【１人１食当り】

項目 現行 改定後 （差額）

給 食 費 ① ２９０円 ３２０円 ＋30円

市 補 助 額 ② １０円 １０円

保護者負担額 ①-② ２８０円 ３１０円 ＋30円

【問合先】

学校給食センター課

担当：寺澤・家田

電話：052-441-7666

※裏面の「参考資料」もご覧ください

●学校給食に要する経費の負担区分

  学校給食を実施するために色々な必要経費がありますが、保護者の皆様にご負担いただいて

いる学校給食費は、法令に基づき「食材料費」のみに使用しております。

  光熱水費など、他の経費については、市の負担で実施しております。

学
校
給
食
に
要
す
る
経
費

（経費区分） （負担区分） （内訳）

食材料費 保護者 パン・米飯・牛乳・おかず・調味料等の食材料の代金

光熱水費

市

調理、手洗い等に要する電気・ガス・水道費用

施設設備費 給食実施のための施設設備に係る費用

修繕費 給食施設設備の修繕費

人件費 給食に従事する職員に要する給与、その他の人件費

●学校給食費の推移

  あま市が誕生してからの学校給食費は、下表のように推移しています。

改定時期 H２３年度 H２６年４月 H２８年４月 R５年４月改定

１食当り

給食費

小 ２３０円 小 ２４０円 小 ２６０円 小 ２９０円

中 ２６０円 中 ２７０円 中 ２９０円 中 ３２０円

市補助額 ― １０円 １０円 １０円

保護者

負担額

小 ２３０円 小 ２３０円 小 ２５０円 小 ２８０円

中 ２６０円 中 ２６０円 中 ２８０円 中 ３１０円

（備考）
あま市誕生

（Ｈ22.3.22）

消費税率改正による

改定（＋１０円）

⇒市から１０円補助

物価変動による改定

（＋２０円）

物価変動による改定

（＋３０円）

●給食材料費の物価変動状況（平均値で積算した推計値）

小学生（内訳）
H２８

（前回改定時）

Ｒ４

（現在の状況）

H２８ ⇒ Ｒ４

変動額 物価上昇率

主  食 ５６円 ５７円 ＋１円 １．8％

牛  乳 ５１円 ５６円 ＋５円 ９．8％

副食（おかず） １５３円 １７６．1 円 ＋２３．1 円 １５．1％

1 食あたり材料費 ２６０円 ２８９．1 円 ＋２９．1 円 １１．2％

中学生（内訳）
H２８

（前回改定時）

Ｒ４

（現在の状況）

H２８ ⇒ Ｒ４

変動額 物価上昇率

主  食 ６５．3 円 ６７円 ＋１．7 円 ２．6％

牛  乳 ５１円 ５６円 ＋５円 ９．8％

副食（おかず） １７３．7 円 １９９．9 円 ＋２６．2 円 １５．1％

1 食あたり材料費 ２９０円 ３２２．9 円 ＋３２．9 円 １１．3％

※主食については、パン・麺・ごはんの平均値で算出。
※副食の物価上昇率については、総務省統計局で公表している全国消費者物価指数を引用。

参考資料